11/3/2010

&

W e
Lifestyle | Shéndetssi l

i

S
Sport J ViP

USAID ndihmo

n té rinjté pér punésim

USAID ndihmon t& rinjté par punésim ...
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Mbéshtetja e USAID-it ofruar pér trajnimin dhe programete

. praktikés pér studentst e universitetit, ka rezultuar na punésimin

| profesional t& 75 t& rinjve.

i Drejtor | KPEP-it, Mark Wood, tha s& USAID-i e konsideron zhvillimin - = = T S

| efugisé punétore si strategji kryesore ng pérmirésimin e pozités

i konkurruese t& kompanive dhe sekioréve t& Kosovés,
i "Pértiy ofruar studentéve, t& papunéve dhe & punésuarve akiualé
! shkathtésits t& cilat | pérshtaten mé& mire biznesit, Programi pér { Jo, se na nevojitet
Ndérmarrje Private n& Kosova ka organizuar disa programe t&
| praktikés”, tha Wood. |
! Trajnimi dhe programi i praktikés né kontabilitet dhe financa, i !
! implementuar nga Shoqata pér Shérbime Financiare dhe i Politika tatim ore né Kosovs, objektivat
. Kontabilitetit (AFAS), ka inkuadruar 103 studsnts t& ekonomisé. Kéta | dhe rezultatet e saj
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| studenté kan& ndjekur programin e trajnimit dhe u vendosén sj |
praktikantg népér banka dhe institucione mikrofinanciare. Deri ma J . _
i =01 59 student&ve u jan& vazhduar kontratat, |
| i
‘ Nga programii prakiikés pérfusha t& ndryshme, i implementuar nga . Qeveria “viel§” vreshtarst
| World University Service — Austria {WUS — Austria), pérfituan 40 | ==
| students. Kata students u vendasén né ministri dhe drejtori t& | 1 o B
. ndryshme komunale t& pesa komunave. Deri mé tani, 2 prej tyre u || :_‘“"ka © Shqipérisé lehtéson i 2 .
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% Programi i praktikas Pér sektorin e prodhimeve t& quméshtit, i | eko‘:fn? :z:i;p;::isslzk'm' PErrritien: |
i Implementuarnga Nisma Pér Zhvillim t& Bujgésisé s& Kosovés | s N WS .
| (ADK), ka inkuadruar 15 praktikanté: 10 students fillestars dhe 5 ‘ ! USAID ndihmion té rinjté pér
| mentoré, té cilét ishin zgjedhur nga pilot grupi | programit t& vitit 2009. { | punésim profesional
{ Programiprapé déshmoj ts jeté shumé i suksesshém pérshkak se R
‘ edhe cilésia e quméshtitts pradhuar ngafermerét, g& ishte po ashiy | | E“’Ja l‘lkfhehe_ttek f:tf:l_n .
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